## Zgorszenie ze stanowiska moralnego i pastoralnego.

7. Z tańców wynika także zgorszenie. Na pytania tu się nasuwające odpowiadamy wedle powag naukowych: 1) *An teneatur mulier a choreis abstinere, eo quod, quum sit valde pulchra, se fore aliis alicujus scandali occasionem in confuso praevideat.* Resp. Negative ex communi theologorum sententia. Ratio est, quia ille timor est communis infinitis rebus, a quibus non tenemur abstruere; ni-

hil enim est, quo non abutatur hominum pravitas. Si vero prudenter timeret, adstare aliquem particularem accepturum occasionem ruinae, distinguendum est: non tenetur abstruere, si non nisi incommode id potest; si commode potest, tenetur, si advertat alium peccare ex infirmitate; at vero propter alterius malitiam non tenetur se privare oblectatione illa honesta, communi cum aliis feminis. Sporer' nr. 40. — 2) *An graviter peccent mulieres, si in choreis ubera nuda ostendant?* Respondendum cum Berardi (De recid. et occas. t. 2. p. 2 c. 1 a. 2 s. 3 q. 2) ex communi: Si mos patriae est, ut mulieres semper sic incedant, ut in Sardinia, negative. Si talis consuetudo non viget, mulieres, quae primitus eam introducunt, mortaliter peccant: Ratio est, quia ex una parte, subsistente consuetudine, scandalum valde minuitur, ex alia parte mulieres ipsae in quadam necessitate consuetudini se accommodandi versari possunt. Consuetudine autem nondum vigente scandalum magnum et necessitates nulla adesse solet. Hinc non una regula statui potest, cum, ut recte ait Sylvester, pro more patriae et provinciae quod alicubi lascive et impudice fieri iudicatur, alibi non fiat lascive, sed licite et honeste. Unde contingere potest, quod nuditas fere nullam in choreis impressionem faciat, dum magnum extra choreas scandalum afferret, de quo exemplum habemus in illis locis, ubi magna nuditas ad coetum aristocraticum quoad privatas conversationes et choreas dumtaxat restringitur. Ibi enim saltem si choreae sint frequentes, illi viri nobiles, qui tales conversationes et choreas adire solent, ex longo usu talia videre assueti, parum scandalizantur; scandalizarentur autem alii, qui ad id minime assueti sunt, si forte mulieres istae adeo denudatae in illo- rum conspectum prodirent. Addit auctor prae laudatus iudicium viri Galli in alta dignitate constituti et magnam ex sacris missionibus experientiam habentis, qui praedicta confirmans addit: »Plurimas nobiles feminas in confessione audivi, quae ex urbanitate choreas adire secumque ducere filias cogebantur. Multae ex his meticulosissimam conscientiam habebant. Illos interrogavi, et semper affirmarunt, quod si forte aliquam culpam in choreis commiserint, haec fuit vanitatis, nunquam libidinis. Aliqui viri austere educati propter saltatrices in pectore denudatas scandalizantur, idque efficit, ut plurimum presbyterorum capita plus aequo exalcentur; sed viri numero multo plures existimant, quod presbyteri exaggerent, et quod viri ipsi non magis in choreis quam alibi peccent.« Haec ille, quibus nil addendum videtur. — 3) *Quomodo se gerere debeant confessori et parochi quoad eos, qui choreis indulgent?* Evitanda sunt extrema, et ratio singulorum locorum habenda. Si poenitens veram et gravem obligationem a choreis abstinendi habet, haec obligatio urgenda est; secus potius monitionibus quam rigore utendum, ut poenitentes a choreis avertantur, maxime puellae innocentes, devotae, pudicae, verecundae. Quod si eas avertere nequeat, monitis salutaribus periculum diminuere student, poenitentes exhortando, ut rectam intentionem habeant, ut modestiam in omnibus, maxime in vestibus et sermonibus servant, ut vitiosis sympathiis nullo modo obsoecudent, sive sint aliorum erga se, sive sint sui ipsius erga alios, ut post choream salutare reflexiones instituunt, quae pravis cogitationibus aditum praeccludant (S. Franc. Sales. Philoth. c. 33). Quoad parochos notat Berardi: a) Cum choreae magnam dissipationem producant, longe melius esset, si earum consuetudo in parocia non adset, unde eurent, ut illas impediunt et paulatim e medio tollant; b) Prudenter haec in re procedendum; non expedit, semper directe et vehementer procedere, sed non raro melius est, expectare tempus magis opportunum aut vias indirectas et modos suaviores eligere.